
DIÁRIO OFICIAL n. 9.60428 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 22 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 59, de 26 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

         AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora IVANETE ALMEIDA 
GUIMARÃES, matrícula nº. 93225021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário 
Estadual da área de Assistência e Perícia, lotada na Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário, no total de 5.632 dias de tempo de contribuição, tornando 
sem efeito a PORTARIA “P” AGEPEN/Nº. 248, de 2 de abril de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 6.944, de 9 de abril de 2007, pág. 37. (Processo nº. 31/600187/2007)

I.  5.442 dias, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei nº. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, sendo:

a) 73 dias, prestados a Organização Neto SA, no período de 
24/11/1.970 à 6/2/1971, na função de Auxiliar de Escritório;

b) 3 dias, prestados a Zogbi SA Crédito e Financiamento, no 
período de 29/12/1971 à 31/12/1971;

c) 442 dias, prestados ao Banco Mercantil de São Paulo, no 
período de 12/1/1972 à 28/3/1973, na função de Auxiliar de 
Escritório;

d) 758 dias, prestados ao Banco Safra SA, no período de 
9/7/1973 à 5/8/1975, na função de Auxiliar de Escritório.

e) 426 dias, prestados a Cia Financeira Se Créd. Fin. Inv. Liquid. 
Extraj., no período de 1//10/1976 à 30/11/1977, na função 
de Auxiliar de Escritório;

f) 186 dias, prestados a Technique Projetos Industriais SC Ltda., 
na função de Datilografa;

g) 472 dias, prestados a Assoc. de Pais e Amigos Excepcionais 
de Três Lagoas, no período de 3/2/1988 à 19/5/1989, na 
função de Psicóloga; 

h) 3.081 dias, prestados a Sociedade Beneficente do Hospital N. 
S. Auxiliadora, no período de 2/1/1995 à 9/6/2003, na função 
de Psicóloga;

 II.   190 dias, prestados junto a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul, no período de 27/10/2003 à 3/5/2004, na função de professora, com 
fulcro nos incisos I e II do artigo 82 da Lei nº. 3.150 de 22 de dezembro de 2005.

Campo Grande MS, 26 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

 Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 60, de 27 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar o servidor EDIR RUBENS QUEIROZ CAMPOS, prontuário nº 
8058021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, 
de Diretor do Estabelecimento Penal Masculino de Rio Brilhante/MS, da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com validade a contar de 1º de março de 2018.

Campo Grande MS, 27 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                     Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 61, de 27 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor MAURO AUGUSTO FERRARI DE ARAÚJO, 
prontuário nº 77096022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e 
Custódia, da Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de 
Média Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Corumbá/MS, da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com validade a contar de 1º de março de 2018.

Campo Grande MS, 27 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 62, de 27 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor ADELSON DA COSTA MACHADO, prontuário nº. 
110416021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de 
Diretor do Estabelecimento Penal Masculino de Rio Brilhante/MS, em decorrência 
da dispensa do servidor EDIR RUBENS QUEIROZ CAMPOS, prontuário nº 8058021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, com validade a contar 
de 1º de março de 2018.

Campo Grande MS, 27 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                     Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 63, de 27 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor AMILTON JORGE DA COSTA EVANGELISTA, prontuário 
nº. 38503021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, 
de Diretor do Estabelecimento Penal de Corumbá/MS, em decorrência da dispensa 
do servidor MAURO AUGUSTO FERRARI DE ARAÚJO, prontuário nº 77096022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, com validade a contar de 1º 
de março de 2018.

Campo Grande MS, 27 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
ASSUNTO: Prorrogação de Prazo para a Posse dos candidatos nomeados através do 
Decreto “P” nº. 240, de 30 de janeiro de 2018, publicado no Diário Oficial nº. 9.586 
de 31 de janeiro de 2018 – Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento no 
Cargo de Agente Penitenciário Estadual do Quadro de Pessoal da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário/AGEPEN.
INTERESSADO: Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário.
VALIDADE: por 30 (trinta) dias, a contar de 4 de março de 2018.
DECISÃO: AUTORIZO, a prorrogação, considerando a necessidade de inspeção 
médica-pré-admissional e com fundamento no § 1º, do art. 20, da Lei nº. 1.102, de 10 
de outubro de 1990.

Campo Grande-MS, 26 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 315, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integral e paridade, o 3º Sargento PM ADEMIR DA SILVA REGO, 
matrícula n. 46414022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300276/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 316, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcional e paridade, o Soldado PM ADEMIR TEIXEIRA LIMA, 
matrícula n. 18545021, símbolo 231/SD/3, código  40020, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300290/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 317, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, do Corpo de Bombeiros Militar, com proventos 
integral e paridade, o 3º Sargento BM ACACIO AJALA, matrícula n. 22062022, símbolo 
231/3SG/6, código  40039, com fulcro no com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra 
“c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/500036/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 318, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com provento proporcional e paridade, o Cabo PM ALBERTO GOMES CAVALHEIRO, 
matrícula n. 131150022, símbolo 234/2SG/6, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.60428 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 23 

95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300221/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 319, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integral e paridade, o Cabo PM ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS, 
matrícula n. 37614022, símbolo 231/CB/6, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300303/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 320, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integral e paridade, o 3º Sargento PM CICERO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n. 26886022, símbolo 234/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300268/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 321, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integral e paridade, o 2º Sargento PM ERCILIO DE ARRUDA, matrícula 
n. 31923022, símbolo 231/2SG/6, código  40017, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300275/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 322, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integral e paridade, o 3º Sargento PM ELY JOSE DA SILVA, matrícula 
n. 21605022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300305/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                    

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 323, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com provento integral e paridade, o 1º Sargento PM GERALDO VILALBA, matrícula 
n. 34260022, símbolo 231/1SG/6, código  40016, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300274/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 324, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integral e paridade, o 3º Sargento PM JOSÉ FERNANDES, matrícula 
n. 23991022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300304/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 325, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integral e paridade, o Subtenente PM JOSÉ VICENTE FERREIRA, 
matrícula n. 14483022, símbolo 231/STE/6, código  40015, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300269/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 326, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integral e paridade, o Subtenente PM LUIZ GONZAGA PEREIRA DA SILVA, 
matrícula n. 16581022, símbolo 231/STE/6, código  40015, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300224/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 327, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcional e paridade, o Soldado PM MAURO NEVES DA SILVA NUNES, 
matrícula n. 16097021, símbolo 231/SD/4, código  40020, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300233/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 328, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcional e paridade, o Soldado PM ODAIR APARECIDO DE SOUZA, 
matrícula n. 12391021, símbolo 234/SD/3, código  40020, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300278/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 329, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integral e paridade, o Cabo PM OTAVIO PEDRO GONÇALVES DO 
NASCIMENTO, matrícula n. 18908022, símbolo 231/CB/6, código  40019, com fulcro no 
art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/300271/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.60428 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 24 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 330, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com provento integral e paridade, o Cabo PM TARCISO APARECIDO FERNANDES, 
matrícula n. 32219022, símbolo 231/CB/6, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300272/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 331, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integral e paridade, 3º Sargento PM VALDEVINO GOMES DE SÁ, 
matrícula n. 40497022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300302/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 332, DE  27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcional e paridade, o Cabo PM VANIR RODRIGUES, matrícula n. 
18097021, símbolo 231/CB/3, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra 
“c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/300226/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO Nº 68, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de CARACOL-MS, o servidor FABIO SOUSA NANTES, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 117339022, em substituição da titular Queila Araújo de Ávila Werner, matrícula 
85086021, que encontra-se de férias regulamentares no período de 19/02/2018 a 
20/03/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.
                                 

Campo Grande-MS, 26 de Fevereiro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 104, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, resolve:

Aplicar ao servidor CLEBERSON CAMPOS SIQUEIRA, matrícula nº 6024021, 
ocupante do cargo de Assistente de Pátio, de Apreensão e Guarda de Veículos, Código 
70070, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo 
Grande, a Pena de Suspensão de 01 (um) dia, por infringência ao disposto no artigo 219 
inciso XIV da Lei n.º 1.102 de 10/10/1990, com fundamento no artigo 234, incisos I do 
mesmo dispositivo. (Sindicância Administrativa Disciplinar nº 31/702165/2017)

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 60 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o 
estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no Decreto “P” n. 147, de 
12 de Janeiro de 2015,

RESOLVE: Divulgar abaixo relação de servidores por lotação da Carreira Gestão 
de Serviços Hospitalares, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotados na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei 

3.193 de 30 de Março de 2006, que organiza as Carreiras do Grupo Ocupacional de 
Saúde Pública do plano de Cargos, empregos e Carreiras do Poder Executivo.

COORDENAÇÃO DO AMBULATÓRIO
100116021 Tatiana Massae Pinheiro Goto Coordenadora
97953021 Karina Anunciação Romero Chefia Administrativa
120375021 Rubia Grazielle da Silva Magalhães Auxiliar de Enfermagem
127178021 Emerson Eltern Guardacioni Auxiliar de Serviços. Hospitalares II
46631022 Edmundo Pontes de Souza Filho Agente de Serviços Hospitalares

DIRETORIA CLÍNICA
131958021 Sonia Ribeiro de Souza Auxiliar de Serviços Hospitalares II

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

                       
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO

DO SUL
PORTARIA “P”/UEMS nº 150, de 21 de fevereiro de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Colocar LÍVIA PATRÍCIA DE PAULA DAVI, matrícula nº 126906022, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico de Nível Médio, função Assistente Técnico de Apoio a 
Educação Superior, classe/nível B/III, código 60034, lotada na Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, à disposição da Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul - 
FUNDTUR, com ônus para a origem, no período de 15 de fevereiro a 31 de dezembro de 
2018, com fulcro no art. 170, §2°, da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990, combinado 
com o art. 1°, §2°, do Decreto n° 10.117, de 7 de novembro de 2000.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 152, de 21 de fevereiro de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, AROLDO CAREAGA, matrícula nº 6352022, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível III, código 60082, do Quadro 
Permanente da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 1º de março de 
2013, com fulcro no art. 56, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada 
pelo art. 3º, da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 29/500166/2013).

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 154, de 23 de fevereiro de 2018.
 

O Reitor da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO extratos de contratos de trabalho 
por prazo determinado tendo como objeto “contratação de profissionais para 
desempenho das atividades relativas à função de Professor de Ensino Superior”.
 
CONTRATANTE.
  Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

CNPJ:
 86.891.363/0001-80

Ordenador de despesa
Reitor Fábio Edir dos Santos Costa

Classificação 
Orçamentária

Dotação 
Orçamentária

Funcional 
Programática

Fonte de recursos Natureza de 
despesa

UG 290204 UEMS 10.29204.12.122.
0046.2905.002

01000000002 31.90.11.51

 
CONTRATADO.

Daniela Garcia Corrêa de Assis CPF:
 878.936.301-91

Nª de contrato Regime de 
Trabalho

Data de 
assinatura

Vigência do 
Contrato

Regime de 
execução

Remuneração

001/2018 20h 05/02/2018 05/02/2018 a 
04/02/2019

Excepcional 
interesse 
público

R$ 2.995,25

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; 
Lei n. 4. 135, de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 41/2016-PRODHS(publicada no 

DOE n.9234 de 23 de agosto de 2016)
 

Marcia Helena Borges Notarjacomo CPF:
 898.224.470-00

Nª de contrato Regime de 
Trabalho

Data de 
assinatura

Vigência do 
Contrato

Regime de 
execução

Remuneração

002/2018 40h 05/02/2018 05/02/2018 a 
04/02/2019

Excepcional 
interesse 
público

R$ 5.990,51

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; 
Lei n. 4. 135, de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 41/2016-PRODHS(publicada no 

DOE n.9234 de 23 de agosto de 2016)
 

Carlos Ronaldo Mafuci CPF:
 383.371.267-87

Nª de contrato Regime de 
Trabalho

Data de 
assinatura

Vigência do 
Contrato

Regime de 
execução

Remuneração

003/2018 20h 05/02/2018 05/02/2018 a 
04/02/2019

Excepcional 
interesse 
público

R$ 2.081,64

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; 
Lei n. 4. 135, de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 41/2016-PRODHS(publicada no 

DOE n.9234 de 23 de agosto de 2016)
 

Iara de Oliveira Rodrigues CPF:
 653.207.001-72


